Math. 5.
Hierc. 31.
Hcb. 15.
Psal. 44.
Psal. 120.

quatuor menses lucidæ actionis, quod in uia uitæ peregrinus, quintum mensem perpetuæ remunerationis in luce patriæ cœlestis agimus. Et in prima, inquit, mēsis quinti uenit in Hierusalem iuxta manum Dei sui bonam super se. Id est, confirmatus gratia & protectione diuina, quia prosperū coeptum iter perficeret. Item in sensu mystico uenit in Ecclesiam mediator Dei & hominū, iuxta manum Dei sui bonam super se, id est iuxta dispositionem diuinæ uirtutis, quæ erat in ipso. Deus enim erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Quæ uidelicet manus erat super illum secundum id quod ille homo factus est. Vnde ait: Pater maior me est. Maior namque humanitate Christi, diuinitas est non solum patris, sed & ipsius Christi, & spiritus sancti, quæ una est. Quæ etiam manu diuinæ potentie exaltatus in passione, ad moenia supernæ ciuitatis ascendit, hac fidelibus suis humiliter sequentibus ascensionis iter ostendit. Ezras enim parauit cor suum, ut inuestigaret legem Domini, & faceret & doceret in Israel præceptum & iudiciū. O quanta uirtus dicti, quæ sublimitas meriti, parare hominem cor suum ad obsequium diuinæ uoluntatis, ac dicere posse: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo, & psalmum dicam Domino: Id est, & animo toto exultabo in Domino, & operum executione quæ eius sunt iussa perficiam. Parauit ergo cor, ut inuestigaret ac rescriberet legem Domini, quam flamma uorax absumperat. Parauit etiam, ut ipse prior hanc faciēdo impleteret, & sic ad alios docēdos os aperiret. Quod eodem modo de Domino Iesu accipere in prompu est. parauit namque cor suum, ut inuestigaret legem Domini, quia talem sibi hominem quem susciperet, diuinitus prouidit, qui nō solum sine peccato, uerū etiam plenus esset gratiæ & ueritatis, quia nulla sibi repugnāte lege peccati, legem Dei abique omni mentis siue carnis cōtradictione seruaret. Vnde dicit in Psalmo: In capite libri scriptum est de me, ut facerem uoluntatem tuam Deus meus, uolui legem tuam in medio cordis mei. Itē Dominus inuestigauit legem Dei, quia abiecit Phariseorum traditionibus, sanctam scripturam qualiter esset mysticè intelligenda, quid arcanorum spiritualium intra tegmē literæ cœlaret, edocuit: quia decreta Euangelij, quæ ipse attulit mūdo, magis perfecta, magis Deo patri accepta, quam quæ Mosen præmiserat, ostendit. Vnde ait ipse: Audistis quia dictum est antiquis: Ego autem dico uobis, Diligite inimicos. & cætera huiusmodi. Hoc est exemplar epistolæ edicti, quod dedit rex Artaxerxes Ezræ sacerdoti, &c. Artaxerxes hic, qui deuotissima mente pro suo modulo templum ac sacerdotes Dei ueneratur, eiq; promptū defert famulatū, Christianos principes, sicut & prædecessor eius Darius, significat. Nec mitan-

2. Cor. 5.
10. m. 14.
Psal. 56.
Psal. 39.
Math. 5.

dum, si successores Cyri, qui templum Domini, & ciuitatem ædificari fecerunt, qui seruos eius ac legem dilexerunt, atq; iuuerunt, Christianorum regum figuram tenere dixerimus, cum ipse Dominus per prophetam, Cyrum in figuram uenire dixerit filij sui, eiusq; illum nomine honorari dignatus sit, dicens: Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, & cætera, quæ de illo supra latius posuimus. Artaxerxes rex regum Ezræ sacerdoti scribæ legis Dei cœli doctissimo salutem. Scribam legis Dei cœli doctissimum nominat, quia & ad ipsum regem fama peruenerat diuinæ uirtutis, per quam ille incensam à Chaldaeis legem, eisdem quibus prius sermonibus, tamen alio literarum characterē, nouauerit. Deum autem cœli & ipse nominat, ad distinctionem illorum quos de hominibus mortuis, aut certè nonnullis stultam miserorum uesaniā instituisse nouerat. Obsecro autem, ne sit graue lectori, breuiter textum epistolæ percurrere, & quantum personæ Christianorum regum conueniat, uidere. A me, inquit, decretum est, ut cuiusque placuerit in regno meo de populo Israel, & de sacerdotibus eius, & de Leuitis, ire in Hierusalem, tecum uadat. Omnibus qui uolunt ire Hierosolymam, licentiam tribuit, nullum ire compellit: & Christiani principes nullum cogentes, ne sit incerta aut dubia uoluntas fidei, uniuersis quibus placuerit de suo regno Christum colere permittunt. A facie enim regis & septem consiliatorum eius missus es, ut uisites Iudæam & Hierusalem in lege Dei tui, quæ est in manu tua. Et in lib. Hesther legimus moris fuisse regibus Persarum, ut in cunctis quæ agenda siue decernenda essent, septem sapientum uerentur consilio. Septem consiliarijs utuntur fideles, cum in omnibus quæ faciunt, præcepta ac decreta sequuntur scripturæ diuinæ. De qua dicit Psalmista: Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ purgatum septuplum. Hoc est, sancta septiformis spiritus illustratione perfectum. Quod si cui uideretur incongruum consiliarios eius regis Persici, à quibus populus & propheta Domini laxati à captiuitate ad patriam remittitur, aliquid in Ecclesia sancta boni posse figurari, legat opuscula patrum, qui actus siue casus regum reproborum Sauli & Iechoniæ sanctissima redemptoris nostri opera figuratè designari dixerunt: Saulis uidelicet uncti in regem, sed merito scelerum suorum occisi, super innoxia regis Christi morte interpretantes: Iechoniæ uerò translationem de Iuda in Bethlehē, quā propter peccata sua tenuit, ad gratiam redemptoris nostri eiusdē typicè referentes, quod relictis ob perfidiam Iudæis ad saluandas per orbem nationes transmigrare dignatus est. Qui dicta uel acta Pharaonis, siue Nabuchodonosoris, typicè super hostibus Ecclesiæ intelligēda tradiderūt. Verbi gratia, Pharaon præcepit infantes populi Dei

Esa. 43.
Ad fidem nemo cogendus.

illius. Quia nimirum sapientia est lex Dei, dicte Psal. 36 Psal. 119. te Psal. 119. Os iusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium. Lex Dei eius in corde ipsius. Et iustus in manu sua legē Dei & sapientiam habet, dum in omnibus quæ agit & loquitur, memorem se esse diuinæ uoluntatis offendit. Patet ergo literę sensus, patet & intelligentia spiritalis, quia uidelicet Dominus & saluator noster habet sapientiam Dei in manu sua. Ipse enim Dei uirtus & Dei sapientia, cuius solius est constitutere iudices ac præfules Ecclesiarum, qui secundum uoluntatem eius iudicent omnia, & indoctis per orbem fidem eius prædicent. Et omnis qui decreta cõtemnit legis illius, uel presentis pœna, uel futura iuxta modum quisque sui punietur erratus. Hæc ergo Artaxerxes scribens Ezræ, & amorē quem arga cultum religionis habebat, literis comprehendens, patenter expressit, quid futuris tēporibus Christiani reges deuotionis habituri, quid erga fidē ueritatis essent acturi. Vnde breuiter epistolam eius, quibusque licet intermissis, commemorare curauimus: ut lector cognosceret, quantum concordet his quæ reuelata Euangelij gratia Christiani principes pro sanctæ Ecclesiæ pace fecerūt. Possimus sanē personam Ezræ non solum ad Dominum Christū, sed etiam aliquem præfulem siue doctorem Ecclesię figuratiter referre: quibus sepe reges ac principes literas pro fidelium statu miserunt. Meritoque ipse Ezra, cui hæc est data epistola, subsequenter in Dei laudem erumpit, dicens:

Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum, qui dedit hoc in corde regis, ut glorificaret domum Domini, quæ est in Hierusalem. Et quis dubitet sancta eius ac mystica dicta confiteri, quæ propheta diuinitus ei inspirata commemorat, a quo etiam domum Domini glorificatam asseuerat:

Numerus eorum, qui cum Ezra ascenderunt, et ut auxilium sibi itineris a Domino ieiunando et orando impetrauerint.

CAPVT X.

ET ego confortatus manu Domini Dei mei, quæ erat in me, congregaui de Israel principes qui ascenderent mecum. Manum Dei, uirtutem Dei, quæ omnia operatur, appellat. Merito autem ille congregat, quos de Babylone Hierosolymā adducat, qui manum Dei qua confortetur, ipse habere in se cognoscitur. Quia nimirum sic demum quisque idoneus ad alios Deo per suam doctrinam agere gregandum efficitur, dum prius ipse gratiam eius contra omnia quæ opus sanctum impediunt, intus in mente roboratur.

VIII Hi sunt ergo principes familiarum, et genealogia eorum qui ascenderunt mecum in regno Artaxerxis regis de Babylone. De filiis Phinees Gerson, &c. Vsq; ad finem genealogiæ diligēter principes qui secum de Babylone ascenderūt, enumerat, & genealogiam ipsorum explicat. Numerum quoque eorum qui ad M. C. C. C. & X. L. peruenit, adiungere fatigit: ut ita insinuet, quia nomina eorum qui de confusione mundi huius ascendunt, in libro uig-

tæ agni continentur ascripta. Sed & doctores quique, principes uidelicet familiarum populi Dei, quantum animarum numerum Domino acquirere, in tantum augmenta perpetuæ remunerationis accipiunt, iuxta illam Euangelij parabolam, ubi dicente seruo bono & prudente: Domine, ecce mna tua decem mnas acquisiuit. Respondit eidē dominus, dicens: Et tu esto super decem ciuitates: id est, ex eorum quos docuisti uita, gloriosior in cœlesti regno appare.

Congregauit autē eos ad fluum qui decurrit ad Ahaua. Nomen hoc loci nusquam alibi me legisse memini. Cum uerò in sequentibus scriptum est, Et prædicaui ibi ieiunium iuxta fluum Ahaua, & post aliquāta, Promouimus ergo a flumine Ahaua duodecimo die mensis primi: uidetur uerisimile, quod & Ahaua fluius sit, & alter aliquis fluius in eum decurrat, in quorum confinio Ezras eos qui ascenderunt secum, congregauerit. Iosephus autem pro hoc nomine ponit Euphraten. Vnde potest Ahaua non in cõgruē riuus aliquis fluminis Euphratis intelligi.

Et mansimus ibi tribus diebus, quæsiuq; in populo sacerdotibus de filiis Leuitarum, et non inueni ibi. Itaq; misi Eliezer et Arie et Semeiam, &c. Opportune egit Ezras, ut priusquam iter tantum inciperet, diligenter sibi copiam prouideret ministrorum domus Dei, per quos Hierosolymam perueniens, ea quæ in tēpli usus essent necessaria, perficeret.

Et misi eos ad Eddo, qui est primus in Casphie loco, et posui in ore eorum uerba quæ loquerentur ad Eddo, et ad fratres eius Nabineos in loco Casphie, ut adducerent nobis ministros domus Dei nostri, et adduxerūt nobis per manum Dei nostri bonan super nos uirum doctissimum de filiis Mo-holi, filij Leui, filij Israel. Mare Caspiū, ut scribit Orosius, sub Aquilonis plaga ab Oceano oritur, cuius utraq; circa Oceanum littora & loca deserta incultaque habentur. Inde meridiem uersus per lōgas angustias tenditur, donec per magna spacia dilatatum, Cauasi montis radicibus terminetur. Habet ab Oriente usque Oceanum Hircanorum & Scytharum gentes plurimas, propter terrarum infœcundam diffusionem late oberrantes. Ab Occidente gentes habet plurimas. Sed generaliter regio multo Albania uerior sub mari & monte Caspio, Amazonum nuncupatur. Vbi notandum, quod cum historici Caspiū scribant, Ezras hoc loco Casphie nominet. Hebræi namque pliteram non habentes, pro hoc in nominibus græcis siue barbaris plitera utuntur, ut Phetrus, Philatus. Ergo & in Casphie loca filij Israel per captiuitatem Assyriorum uel Chaldæorum peruenisse probatur, dum illò mittit Ezras, ad adducendos sibi ministros domus Domini, Leuitas uidelicet & Nathinneos, quos Iosephus sacros seruos nominat. De quibus notandum, quod multum libera in pacē, quamuis inter externos uiuebant, qui statim ad imperium siue ad preces Ezræ, tãtam exercitus copiam destinare ualebant. Nam du-centos quinquaginta & octo uiros electos in illa expeditione fuisse, sequens eorum catalogus

gus ostendit: quibus adiunctus Ezras, in exercitu suo mille septingentorū prope uirorum summam habuisse reperitur.

Et prædicaui ibi ieiunium iuxta fluum Ahaua, ut affligere mur coram Domino Deo nostro, et peteremus ab eo uiam re-etam nobis et filijs nostris, et cætera, usque dum ait: Ieiunauimus autem et rogauimus Dominum nostrum pro hoc, et euenit nobis prospere. Exemplum ieiunandi & orandi, cum aliquid magnæ uirtutis incipere uolumus: & quia nūquam fallit fida in Dominum spes, neque fieri potest, ut quod iustum a pio auxiliatore per continentiam atque orationes cum fide querimus, non impetremus. Sed diligentius int̄ uendum, quod ieiunium præmittitur, & sic oratio subsecuta docetur. Primo namque ait, Et prædicaui ieiunium, ut affligeremur coram Domino. Ac deinde subiungit: Et peteremus uiam rectam nobis & filijs nostris. & cætera, usque in conclusionem sententiæ: Ieiunauimus autem, et rogauimus Dominum nostrum pro hoc, et euenit nobis prospere. Oportet namque omnimodē, ut quicumque ad deprecandam misericordiam Domini ingreditur, primò continentius uiuendo, dignū se qui exaudiatur præbeat: atque ita Dominum rogans, non dubitet prospere sibi euentura quæ postulat.

Ezras donaria regis et consiliariorum eius appendit principibus sacerdotum deferenda in Hierusalem, qui illi uenientes offerunt holocausta Domino.

CAPVT XI.

ET separaui de principibus sacerdotum duodecim, Sarian et Hasabiam, et cum eis de fratribus eorum decem: et appendi eis argentum et aurum, et uasa consecrationis domus Dei nostri, quæ obtulerat rex et consiliarij eius, et principes eius, uniuersusq; Israel eorum qui inuenti fuerat. Sæpius dictum est, quod argentum & aurum, & uasa, quæ de Babylone Hierosolymā mittebantur, animas designarent, quæ de confusione & erroribus mundi huius conuerterentur ad Dominum. Vnde apte huiusmodi uasa sacerdotibus commendat Ezras, qui ea Hierosolymam perferant: quia per sacerdotum necesse est manus diluantur in baptismo, et consecrentur Domino, quicumque ad consortium sanctæ Ecclesiæ pertingere desiderat. Per sacerdotum æquē officium debent reconciliari sanctæ Ecclesiæ pœnitendo, qui ab eius societate peccando recesserant, & in seruitium diaboli, qui in captiuitatem Babylonij regis in peccatis perseverando deciderant. Et bene duodecim sunt sacerdotes, quibus hæc cura delegata est, propter duodecim apostolos, per quorū doctrinā Ecclesia & per orbē primò fundata est, & usque ad finē seculi per successores eorū ædificari nō desinit. Quibus cõuenit hoc quod eidem sacerdotibus dixit Ezras:

Vos sancti Domini, et uasa sancti Domini, et aurum, quod sponte oblatum est Domino Deo patrum uestrorum, uigilate et custodite. Oportet enim ut doctores Ecclesię nunquā obliuiscantur sanctimonie, qua ipsi sunt Domino consecrati per spiritū sanctum, in die redēptionis, ad quam suscipiendā etiā suos auditores instituant: ut qui iā Domino

oblati sunt per rudimēta fidei, etiam per eorum qui in fide præcesserunt exempla ac monita magis magisque cõfirment, ac supernæ ciuitatis introitu digni efficiantur. Quibus uigilandum est per omnia, & curandū, ne aliqua de creditis sibi animabus, uasis uidelicet Domini pereat, sed integro eos numero ad sanctæ ciuitatis adyta perducant.

Vigilate, inquit, et custodite, donec appendatis corā principibus sacerdotum, et Leuitarum, et ducibus familiarum Israel in Hierusalem, et in thesaurum domus Dei. Appendimus autem argentum & aurum & uasa, quæ accepimus ab Ezra, coram principibus sacerdotum & Leuitarum, & ducibus familiarum Israel in Hierusalem, et in thesaurum domus Domini, quādo eos quos nobis superna dispositio commisit, tales instruendo ac docendo exhibemus, qui irreprehensibiles inueniant, & apti thesauro aulę cœlestis, hoc est sedibus internę pacis ac lucis: et hoc nō iudicio quorūlibet hominū qui facile possint falli, sed examine beatorū apostolorum, ceterorumque sublimiū uirorū, qui cum Domino sunt de nostris actibus iudicaturi. Hi etenim merito principes sacerdotū ac Leuitarum, & duces familiarum Israel, hoc est uirorum siue animarū Deum uidentiu sunt intelligendi. De quibus Psal. 119. Constitues, inquit, eos principes super omnem terram. Et de quibus Salomon in Ecclesiæ laudibus: Nobilis, inquit, in portis uir eius, quando federit cum senatoribus terræ. In portis autem, in discrimine dicit nouissimi examinis.

Promouimus ergo a flumine Ahaua duodecimo die mensis primi, ut pergeremus Hierusalem, et manus Dei nostri fuit super nos, et liberauit nos de manu inimici et insidiatoris in uia, et uenimus Hierusalem, et mansimus ibi tribus diebus. Die autem quarto appensum est argentum et aurum et uasa in domo Domini, per manum Remoth filij Vriæ sacerdotis. & cætera omnia plena mysterijs. Superius namque legitur, quod prima die mensis primi coeperint ascendere de Babylone: & nunc dicitur, quod duodecimo eiusdem mensis die promouerint a flumine Ahaua. Primo ergo die mensis de portis Babyloniæ exierūt, sed usque ad duodecimum diem iuxta memoratum flumen expectabant, donec ad se Leuitas & Nathinneos de Casphie locis euocarent, seque ipsos ob pericula longi itineris solertius Domino ex tempore ieiunando & orando commendarent. Et nos ergo cum nouos Ecclesię populos diabolo renuciare, & Deum uerum credere ac confiteri docemus, quasi primi mensis initio de Babylone cum pecuniā Domino consecranda egredimur: quia principium eis nouæ cõuersionis, quæ ereptos a diabolo ad regnum cœlestē ducat, ostendimus. Vnde eidem mensis in scriptura sacra mensis nouorum siue nouarum frugum solet appellari. Nam & ipso mense, sub eadem significatione nouæ conuersionis, patres de Aegypto per Moysen ducti sunt. Verū cum eidem nouę uitæ auditoribus symbolū fidei tradimus, quod per duodecim apostolos ordinatum, & totidem est sententij

Psal. 44.

Prouer. 31.

tentijs comprehensum, quasi duodecim diebus in prima mansione consistimus: & sic coeptum ad terram repromissionis iter aggredimur, qui per acceptam fidei notitiam, uirtutū eis callem quo ad uitam perueniamus, ingrediendum esse monstramus. Quibus diebus Ezras cum filijs transmigratorum, ieiunijs & orationibus, & congregatione Leuitarū ac Nathinēorū deditus erat: quia nimirum necesse est, ut cum novos populos fidei acquirere proponimus, tum ipsi uirtutum studijs maximē operā demus, quibus & nos ipsos Domino familiarius commendemus, & eis quos erudimus, exemplum bonæ actionis præbeamus: fratrum quoque cohortē religiosam nobis in auxiliū aduocemus, quo adiuti animas fidelium ad societatem electorū, atque ad arcem uitæ perfectioris, quasi uasa sancta ad templum Domini efficacius transferamus. Aptē quoque subiungitur, quia uenientes Hierosolymam qui ascenderant de Babylone, triduo manserint ibi, & sic argentum et aurum et uasa que attulerant, oblata & appensa sint in domo Domini. Tres quippe dies sunt mansionis in Hierusalem, eximie uirtutes cunctis fidelibus habendæ, fides, spes, & charitas. Has ergo oportet doctores primo in seipsum ostendere, & sic eos quos docuerunt, quosque eisdem uirtutibus instituerunt, præcedentibus in Christo patribus probandos offerre. Cum enim sancta Ecclesia eos quos catechizamus, in fide & actione probos inuenierit, quasi uasa quæ offerimus in templum, per manum sacerdotum appendens, & puri metalli & perfecti ponderis esse reperiet. Quod & in hac Ecclesia per electos quotidie in credentium uita examināda agitur, & in superna æquē Hierusalem, ut supra diximus, in eis qui ad eam intrare meruerint, perfectius completur. In hac namque uita doctores sancti quasi triduo manentes in Hierusalem, quarto die argentum & aurū quod obtulerāt appendendū, sacerdotibus offerunt, cum & sese fide fortes, spe sublimes, dilectione feruentes exhibent, & suos quoque auditores per confessionem rectæ fidei, instar argenti probati clarescere, per puritatem sensus inuolati, in modum auri primi fulgescere, per susceptionem in se spiritalium charismatum, quasi uasa Deo consecrata præminere demonstrant. In superna quoque patria ipsi doctores cum primo pro sua fide, spe et charitate, deinde etiam pro illis quos docuerunt, gratiam remunerationis accipiunt, quasi post gaudium triduanæ mansionis in Hierusalem, ob donaria & uasa preciosa, ac Deo digna que attulerunt, amplius honorantur. Distat autem inter hæc uasa quæ Ezras cum sacerdotibus in Hierusalem offert, & ea quæ supra Zorobabel ac Iesus obtulisse referuntur: quod illa de templo Domini translata in Babylone, & postmodum sunt Hierosolymam relata: hæc autem in ipsa Babylonia facta, sed deuotionis sunt gratia Hierosolymam missa à rege uel principibus Persarum, uel etiam à populo Israel, qui illis in partibus morabatur. Illa ergo uasa designat eos

qui post acceptam notitiam et sacramēta fidei, post inchoata uirtutū opera decipiuntur ab hoste antiquo, & in cōfusione rapiuntur errorum: sed miserante Christi gratia reuocantur ad salutem. Hæc autem illos qui cum peccato primæ transgressionis morte obnoxij erāt nati, sed per lauacrum regenerationis sacerdotum ministerio expiati, sanctæ Ecclesiæ sunt filijs aggregati. Illa pœnitentes de suis erroribus, hæc perferentes uirtute cœpta gentes insinuant. De quibus bene subiungitur:

Descriptumq; est omne pondus in tempore illo. Omne quippe pondus argenti & auri et uasorum, quæ Domino offerunt, sacerdotes in templo describunt, cum doctores studiosi diligenter uitam examinant subditorum, & quantum singuli ad fidem uel operationem profecerint, subtili indagine diiudicant, & iuxta suæ modum capacitatis quemque in domo Dei per gradus sibi competentes ordinant. Sed est nunc præpositorum ignauia torpet, uitamque sibi commissorum aut ignorat, aut se nosse dissimulat, adest internus arbiter, qui numerum credentium, pondusque animi singulorum in trutina sui examinis integrū conseruat, ut reddat unicuique secundum opus eius. Potest & ita dici: quia peruenientibus sanctis prædicatoribus ad supernam Hierusalem cum his quos instruxerant, describatur in tempore illo omne pondus bonæ actionis eorū, in libro uite, & digna in cœlis retributione donec.

Sed & qui uenerant de captiuitate filij transmigratorum, obtulerunt holocausta Deo Israel, uirtutes duodecim pro omni Israel, arietes nonaginta sex, agnos septuaginta septem, hircos pro peccato duodecim, omnia in holocaustū Domino. Magna deuotio & religiositas ostenditur eorū, qui dum uenerāt à captiuitate, peruenientes ad templum & altare Domini, primo omnium obtulerunt holocausta, non tantum pro se ipsis, sed etiam pro omni Israel, hoc est & pro eis qui iam domum reuersi fuerāt, & pro illis qui adhuc extorres patriæ durabant, ut omnia omnis auctoris sui misericordia protegeret. Patet etiam spiritalis intellectus: quia illi ueraciter & perfecte captiuitatem antiqui hostis, qua peccando tenebantur, pœnitendo euaserunt, qui se fixa intentione diuino seruitio subdūt, qui totos se ab inuis abstractos cupiditatibus, flamma desiderij cœlestis ad superna accendunt. Hoc est autem holocausta, id est tota incensa sacrificia uel hostias Domino offerre, nil nisi eius uoluntatem in omnibus cogitare uel facere. Perfectæ quoque mentis indicium est, cum quis pro omni Israel immolat, id est pro generali fidelium omnium soliditate, quasi unitatis in omnibus ac fraternitatis memor, supernæ pietati supplicat.

Dederunt autem edicta regis satrapis, qui erant de conspectu regis et ducibus trans flumen, et leuauerunt populum et domum Dei. Alia editio habet: Et clarificauerunt populum & domum Dei. Leuauerunt ergo populum, dum eam autoritatē regiam, qua Ezras sublimatus est, honorabilē omnibus fecerunt. Leuauerunt et domū Dei augustius ornādo uasis ac donarijs,

donarijs, quæ ad illam rex & consularij ac principes eius miserunt: ministros quoque ac sacerdotes illius a tributis & uectigalibus præterquā Domino soliliberos reddendo. Mystice autem populus & templum Dei unam eandemque sanctæ Ecclesiæ figuram tenuit: quam leuat Ezras & filij transmigratorum, allatis de Babylone uasis Deo sacris, cum prædicatores sancti aggregatis ei donante Domino credentiū cœtibus, honorabilem eam omnibus etiam externis ac terrilibi exhibent. Item prædicatores ipsi, cum eos quos suis uel exemplis in bona conuersatione instituerent, uel uerbis usque ad cœlestium perceptionem præmiorum prouehunt, leuant iam populum & domum Dei: quia magnum profectū & manentibus in superna patria, & peregrinantibus adhuc in terra electis gaudiū faciunt.

Ezras audiens populum Israel uxoris alienigenis esse pollutum, assumit habitum plangentis, ac ueniam reatus à Domino precatur.

CAPVT XII.

Postquam autem hæc completa sunt, accesserunt ad me principes, dicentes: Non est separatus populus Israel & sacerdotes & Leuitæ à populis terrarum, & de abominationibus eorum, Chananæi uidelicet & Hethæi & Pherezi & Jebusei & Ammonitarum & Moabitum & Aegyptiorum & Ammoræorum. Tulerunt enim de filiabus eorum sibi et filijs suis, & commiscuerunt semen sanctum cum populis terrarum. Manus etiam principum & magistratum fuit in hac transgressionem prima. Huius culpa transgressionis, & in Malachia propheta manifeste descripta, ac prophetica autoritate redarguta est: qua uidelicet reuersi de captiuitate Babyloniæ tam principes & sacerdotes ac Leuitæ, quam reliquus populus, abiecerunt uxores suas Israeliticæ generis, quæ pauertate & inopia longioris uitæ, & fragilitate sexus, non ferentes laborem, confectæ erant, & infirmitatem ac deformitatem corporum contraxerunt, & cum alienigenis uel ætate florentibus, uel cultu corporum pulchrioribus, uel potentum ac diuitem filibus matrimonium cepulerunt. Quod non de Israel, qui tunc cum Ezra, sed de illis intelligendum est, qui cum Zorobabel & Iesuiam dudū de captiuitate ascenderant, neque enim poterant hi qui cum Ezra uenerant, tam citò tanti ducis ac præsulis, ut intelligendum est, contemnere doctrinam, ut necdum quinque mensibus in patria demorati, suas reliquerint, et uxores acceperint externas: de quorum numero potius intelligēdi sunt hi principes fuisse, qui hoc facinus ad Ezram referentes castigare curarunt. Nec mirandum quomodo hoc populus Israel cum sacerdotibus & Leuitis scelus patrafledicatur: cum illa transmigratio magis de Iuda & Benjamin, quam decem tribubus, quæ Israel uocabatur, extiterit. Sciendum enim, quod abducto in captiuitatem Israel, id est decem tribubus, indifferenter pristino nomine, & duæ tribus Iuda ac Benjamin appellantur Israel. Populus igitur Israel hoc loco nō ad distinctionem Iudæ & Benjamin decem tribus sunt accipiendæ, sed ad distinctionem populorum terrarum, genera

liter populus Dei intelligendus, qui dignitate sui nominis cœlestis, terrenorum societate polluerit. Nam & idem Malach. propheta, quem ipsum esse Ezram Hebræi asseuerant, in libro sue prophetiæ huius præuaricationis ita meminit: Transgressus est Iudas, & abominatio facta est in Israel et in Hierusalem: quia contaminauit Iudas sanctificationem Domini, quam dilexit, & habuit filiam Dei alieni. Disperdat Dominus uirum qui fecit hoc, magistrum & discipulum de tabernaculis Iacob, & offerentem munus Domino exercituum. Vbi Iudam dicens, manifeste primæ transmigratorum populum hoc facinore pollutum significat. Quod uerō, ad iungit, Disperdat Dominus uirum qui fecerit hoc, magistrum & discipulum de tabernaculis Iacob: appellatione magistrum & discipulum, & principes & populum hac præuaricatione pollutum, atque consortio sanctorum, si non corrigant, ambos eradicanos esse docuit. Et quod addidit, Offerentem munus Domino exercituum: admonet incassum eos Domino uictimas hostiarum offerre, qui seipsum peccando non timent diabolo subdere. Inter quæ miranda fides, & propositum optimū populū de captiuitate eruti, qui semē sanctum, alias autem gentes ad distinctionem suam populos terrarum appellat: ut palam insinuent, seipsum, quamuis de terra procreatos, nō tamen in terra, sed in cœlis habere conuersationem, dum præ cæteris nationibus in Deum cœli credebant, & cœlestia ab illo beneficia confecti sperabant. Vnde merito dolent sanctificationem suam ab hominibus gentium esse coinquinatam: & quod grauius est, principes etiam, à quibus corrigi deberent, primos errasse fatentur. Notandumque diligenter, atque in exemplum operis trahendum, quod ea quæ principes peccauerunt, & plebem sibi commissam peccare fecerunt, atque principes alij qui sanctius uiuebant, corrigere satagunt. Verum quia per seipsum nequeunt referunt ad pontificē, id est archiepiscopum suum causam, cuius autoritate flagitiū tam graue, tam multitudine, tam diuturnum expietur. Nulli autem dubiū, quin uxores alienigenæ hæreses & superstitiosas philosophorum sectas figuratim expriment. Quæ cum in Ecclesiam incaute admittuntur, non solum semen sanctum catholicæ ueritatis & puræ actionis suis contaminant erroribus, sed & peccata omnia, quibus ethnici solent pollui, dum Christiani non erubescunt imitari, quasi per uxores alienigenas degenaratam à semine sancto uerbi Dei, quod fuerant generati, dicente apostolo Iacobo: Voluntariē enim genuit nos uerbo ueritatis, & quasi prophanam de filiabus exterorū sobolē procreant, dum illecebras erratum secuti, peruersos ex his actus in cunctorum notitiam proferunt.

Cumq; audissem sermonem istum, scidi pallium meum, & tunicā, et euelli pilos capitis mei, et barbā: et sedi moerens habitum lugubri. Ezras intimum cordis dolorem ostendit, scidit uestimentū, euellit pilos capitis & barbā: sedet moerens, ut tali dehonestamento cor-

poris & indumenti cum mœrore uultus uelocius omnium animos ad pœnitentiã uel sui, uel fraterni reatus excitet. Verum quia per uestimenta solent opera nostra designari, quibus aut ad gloriã, si munda: aut ad interitum quis induatur, si polluta, nec nuptiali splendida charitate probetur. Per pilos capitis cogitationes, quæ de occulta cordis radice, uelut de internis cerebri sinibus oriuntur. Quæ si rectæ sunt, conseruari: sin autem reprobæ, debent abscindi. Vnde

Lucæ 21.

de Samuele, qui sanctus erat futurus, ait genitrix: Et nouacula non ascendet super caput eius. Et apostolis Dominus, Et capillus, inquit, de capite uestro nõ peribit: quia nimirum omnes sanctorum cogitatus æterna apud Dominum sunt memoria digni. At uerò peccator, ut mundari possit ab iniquitatibus suis, reprobas necesse est a se cogitationes, origines uidelicet & fomites malorum operum abijciat. Vnde leprosus in

Leuit. 14.

Leuitico cum recepisset sanitatem, inter alias purificandi cæremonias, etiam omnes pilos suæ carnis eradere præcipitur, ut sic expiatus hostijs castra mereret ingredi. Quia tunc demum a uitiorum foeditate perfecte mundamur, cum non solum actus, sed & cogitatus a nobis noxios expellere satagimus. Barba quoq; quæ uirilis sexus & ætatis index est, in significatione uirtutis poni solet. Scidit pallium & tunicam pontifex, ut populum quem regebat, minus perfecta habere opera designaret, & quem sua soliditate necesse esset discindi per pœnitentiã, atq; in meliorem habitum renouari. Euellit pilos capitis, ut eidẽ populo intimaret cogitationes nequam suo de corde extirpandas, ac renascendis utilibus locum esse dandum. Euellit & pilos barbæ, ut in ipsis etiam quas habere uidebantur, uirtutibus humiliarentur, & parua hæc aut nulla in examine interni arbitris esse meminissent, quæ uirtus esse permixta clarescebat. Sedit mœrens, ut per lamenta pœnitentiæ ueniã reatus tanti promerendã esse doceret. Nec mirandũ, si tanta boni præfulsi cœpta, magnũ mox in subditis fructũ uirtutis procrearent. Vide enim quid sequatur:

Et conuenerunt ad me omnes qui timebant uerbum Dei Israel, pro transgressione eorum qui de captiuitate uenerant, & ego sedebam mœrens usque ad sacrificium uespertinum. Quanta rerum mutatio. Suprà dictum est, quod perfidia principum & magistratum multi sunt ad luxuriam secuti, & nunc bono principe in lamenta cõuerso, & per suos luctus ac lachrymas quid esset peccatoribus agendum innuente, conuenisse dicuntur ad eum omnes qui timebant uerbum Dei, quo transgressores esse puniẽdos comminatur. O quantum exempla pia bonos iuuant doctores. Nihil omnino locutus Ezras, sed solo audito scelere, in lachrymas & ploratus esse cõuersus scribit, & turbã ad se fidelium nõ uociferando, sed mœrendo traxisse. Subiungitur:

Et in sacrificio uespertino surrexi de afflictione mea: & scisso pallio & tunica, curuaui genua mea, & expandi manus meas ad Dominum Deum meum, & dixi: Deus meus, confundor & erubescor leuare Deus meus faciem meã ad te.] Pa-

rauerat se Ezras per compunctionem cordis, simul & afflictionem corporis, qui dignus efficeretur auditu supernæ pietatis, & sic in uerba orationis prorumpibat. Curuat autẽ genua, & expandit manus, fundit ad Dominũ preces in tempore sacrificij uespertini: hoc Deo sacrificiũ gratius fore non ambigens, quod in spiritu humilitatis, & in anima contrita, quã quod carnis & sanguine offerretur pecudum. Typicẽ autem, quod indumento scisso curuat genua, & expandit manus ad Deum, & suis precibus ac lachrymis plurimorum mentes ad pœnitentiã conuertit, ut in sequẽtibus scriptum est: Dominum saluatorem ostendit, qui pro nostris sceleribus & ante passionem, & in ipso tempore passionis orare dignatus est: quicq; extensis in cruce manibus, indumentum suæ carnis ob nostram restauit rationem ad tempus uulneribus scindi ac mortificari uoluit: ut qui, sicut Apostolus ait, mortuus est propter peccata nostra, resurgat propter iustificationem nostram. Quod apte in tempore sacrificij uespertini factum est, uel quia Dominus in fine seculi sacrificium suæ carnis & sanguinis obtulit patri, ac nobis in pane & uino offerendũ præcepit: uel quia ad finem perueniente sacrificio legali, suã nos passione liberauit, atque a populis terrarum separans, cœlestes fecit, & castos sibi corde ac corpore concessit adherere. Ipsa quoq; oratio, qua se, cum esset iustus, populo peccatori sociabat, dicens:

Deus meus, confundor & erubescor leuare Deus meus faciem meã ad te, quoniã iniquitates nostræ multiplicatæ sunt super caput nostrum, & delicta nostra creuerunt usq; ad cœlum a diebus patrum nostrorum. & cetera, usq; ad finem orationis, ubi ait: Ecce coram te sumus in delicto nostro. Non enim stari potest corã te super hoc.] Humilitati congruit Redemptoris nostri, qui in similitudine carnis peccati, ut peccata mundi tolleret, apparuit. Vnde & in Psalmis, qui Euangelio teste, ex ipsius persona scripti sunt, manifeste sua delicta appellat, quæ in se susceperat nostra, dicens: Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me: Et adijciens: Longe a salute mea, inquit, uerba delictorum meorum. Et iterum: Deus tu scis insipientiam meam, & delicta mea a te non sunt abscondita. non quia ipse delicta in se, uel insipientiam posset habere: qui, sicut Apostolus ait, Factus est nobis sapientiã a Deo, & iustitiã, & sanctificatio, ac redemptio: sed quia causam eorum quos saluare uenerat, in se suscipiens, etiam ea quæ illorum fragilitati uera ceter conuenerat, in se transferre dignatus est.

Orante ac plorante Ezra, populus & ipse ad pœnitentiã conueniunt, unanimoq; consilio ab uxoribus separantur externis.

CAPVT XIII.

Sic ergo orante Ezra, & implorante, & stente, et iacente ante templum Dei, collectus est ad eum de Israel cœtus grandis nimis uirorum et mulierum; et fleuit populus multo fletu.] Quãtum oratio, fletus & lamentatio Ezræ profecerit, ostenditur cum mox ad eum cœtus flentiũ permaximus utriusq; sexus, & omnis

& omnis ætatis collectus esse perhibetur. Flebant autem uel hi qui peccauerat, pœnitentiã sui reatus agentes: uel illi qui in castitate permãserant, de fratrum suorum præuaricatione & casu dolentes. Sed siue hi, siue illi, siue utriusq; fleuerint, multum omnes conturbati ad preces & lamenta sui pontificis ostenduntur, cum etiam mulieres, cum pueri quoque hic interfuisse narrantur. Potest autem & ea discretionẽ factum intelligi, quod prius innocentes & recti ad eum confluxerint, cum ait: Et conuenerunt ad me omnes qui timebant uerbum Dei Israel, ad promulgationem eorum qui de captiuitate uenerant: nunc uerò etiã ipsi qui peccauerunt, cum uxoribus suis et liberis pœnitentiã acturi conuenerint.

Et respondit Sechenias filius Iehiel de filijs Helam, & dixit Ezræ: Nos præuaricati sumus in Deum nostrũ, & duximus uxores alienigenas de populis terræ.] Secheniam hunc Iosephus dicit primum fuisse Hierosolymitarum, qui & ipse, ut principem decebat, maxima autoritate, mox intentione Ezræ iurabat, & populum uidelicet esse secum peccasse cõfessendo, & pœnitentiã uel agenda suadendo, abiectis uxoribus alienigenis, cum eis qui ex illis nati erant liberis.

Et nunc, inquit, si est pœnitentiã in Israel super hoc, percutiamus fœdus cum Deo nostro, & proiciamus uniuersas uxores, & eos qui de his nati sunt.] Si populũ, inquit, perfecte huius transgressionis pœnitent, primò conuersi ad Dominũ promittamus correctionem, ac postulemus ueniã: deinde ad nos ipsos reuersi, omnẽ a nobis parrati facinoris & radicem extirpemus & fruticem, eiectis uidelicet uxoribus cum omni sua sobole non licitis. hoc est enim quempiã ueraciter agere pœnitentiã, & totum intus in corde ad Dominum conuerti, & foris omnes peccandi materias ab ipsa origine rescare. Quodq; subiungit:

Surge, tuum est decernere, nosq; erumus tecum, consortare, & fac.] Decentissimè docet, quomodo sit apud maiores in consilio agendum, ut uidelicet quisq; pro suo sensu quod optimum intellexerit, siue intellexisse sibi uisus fuerit, dicat: et tamẽ ei qui potest, locum decernendi relinquat, paratus optemperare omnibus quæ ille secundum uoluntatem ac legem Dei agenda disposuerit.

Et surrexit Ezras ante domum Dei, & abiit ad cubiculum Iohanan filij Eliasib, & ingressus est illuc.] Eliasib erat summus sacerdos temporis illius, siquidem post Iesum filium Iosedec, Ioachim filius eius, & post eum Eliasib filius illius, summi sacerdotij gradu functus est: & ut sequentiã huius sacræ historię, & Iudaica Iosephi probat historia.

Panem non comedit, & aquam non bibit. Iugebat enim in transgressione eorum qui de captiuitate uenerant.] Exemplum hic habebunt eximium non solum flendi & orandi, uerum etiã ieiunandi pro his qui peccauerunt: & cum beati sint lugetes, qui propria deflent peccata, quoniã accepta remissione consolantur, quanto esse beatiore credendi sunt, qui etiã fraternis lugent erratibus: & hoc in tantum, ut ne panem quidem & aquam, quæ absti-

suprà cap. 9.

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

Et missa est uox in Iuda et Hierusalem omnibus filiis: transmigrationis. & cetera, usq; dum dictum est: Conuenerunt igitur omnes uiri Iuda & Benjamin in Hierusalem tribus diebus.] Dum dicuntur filij Iuda & Benjamin conuenisse, manifeste patet, quia hi qui alienigenarum uxoribus conubio polluti sunt, de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribus erat, ac per Iesum & Zorobabel domum reuocata est, sicut & superius diximus.

Ipsa est mensis nouus, uicesimo die mensis, & sedit omnis populus in platea domus Dei, trementes a peccato et pluujs.] Nonus mensis ipse est, qui ab Hebræis Casleu, à Romanis uocatus December, quem in medio hyemis uenire & esse pluuiale ac tempestiuum, mirũ quis nesciat. Vnde diligentius notandum, quia cum in medio hyeme populus conuenerit, tremere a peccato & pluujs memoratur. Cum enim pluias ipso etiam tempore pluiarum ultra solitũ cadere cerneret, reuersi ad cõscientiã, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramq; superuicturam cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoq; non in priuatis domibus sua negocia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ & humilitatis habitu confederant. Hoc propter eos qui turbatis licet elementis, & uel uentorum fragore, uel inundantia pluiarum, uel niuũ aceruis, uel ardore siccitatis, uel etiam exitio hominum siue animalũ desuper ingruescente, atq; ipso iudice per aperta iudicia uim suæ iræ immitante, nihil omnino de correctione morum, qua iudicem placent, plagamq; impendentem euadant, inquirunt: sed tantum seduli pertractant, qua arte aduersa quæ exterius propter peccata defæuiunt, aut euitent aut superent. Sedit autem populus in platea domus Dei, hoc

est circa atrium sacerdotū, quo ipsa domus Dei undiq; uersum erat circumdata, ut supra docuimus: habēs circa se ex omni parte per quatuor ædes atiorū amplissimas, in quib. etiā populus, si quando propter pluias opus esset stare poterat, & nihilominus ea quæ in templi sanuis gerebant, uel circa templū, uidere. Habebant namq; interiores parietes iuxta terram in columnis factos, exteriores solidos.

Et surrexit Ezras sacerdos, & dixit ad eos: Vos transgressi estis. & cætera, usq; dum dictum est: Et abierunt sacerdotes Ezras et uiri principes familiarum in domos patrum suorum, & omnes per nomina sua. Hic locus respondet ad hoc quod supra dictum est, Et surrexit Ezras ante domū Dei, & abiit ad cubiculū Iohanan filij Eliasib, & ingressus est illuc, panem nō comedit, & aquā non bibit: lugebat enim. Vbi notanda deuotio pontificis, qui lugens, orans ac ieiunans pro transgressione populi, per triduum in atrijs templi permanebat: nec prius domū suam uolebat intrare, q̄ accepta consensione populi ex toto illum corde penitentē, conuersumq; ad Dominum uideret. Cuius deuotionis etiam reliqui principes fuisse consortes uident, cum dicuntur & ipsi finita synodo abiisse in domos patrum suorum. Nam si non uoluit hoc hac sententia sacra scriptor hystoria significare, quid opus fuit scribere, quod expleto colloquio Ezras & principes familiarū in domos patrum suorum de templi septis exeūtes abierint, cū eos hoc facturos etiā si scriptura nō dixisset, nemo nō sciret? Quid opus addere, Et omnes per nomina sua, cū & hoc esset omnib. notissimū: nisi quia tales eos uoluit intelligi, quorum nomina & actus merito in memoria tenerentur, ac posteris noscenda traderentur.

Et sederunt in die prima mensis decimi, ut quærent rem: & consummati sunt omnes uiri qui duxerant uxores alienigenas, usq; ad diem primam mensis primi. Nota numerum ternariū figuris mysticis esse usitatissimū. Supra dictū est, quod in tribus diebus omnes filij transmigrationis uenire deberent in Hierusalem: & nunc in tribus mensibus, decimo uidelicet, undecimo & duodecimo castigantur ab uxoribus alienigenis. Tres namq; sunt uirtutes, sine quibus ad uitam peruenire nequimus, fides, spes, & charitas. Tertio tempore seculi ueniens in mundum Dominus, gratiam nobis Euangelij contulit. Primū namq; tempus ante legem in patriarchis, secundū in prophetis sub lege præmisit, in tertio ipse cum gratia uenit: quia sua nos passionem redimens, tertia die resurrexit à mortuis: per cuius gratiam, quia & consortio sancte Ecclesie copulamur, & a uitiorū expurgamur illecebris, apte filij transmigrationis, & in tribus diebus castigandi ab erroribus suis Hierosolymā conuenerunt, & in tribus mensibus ipsi castigandi opus compleuerunt. Sed & iuxta literam opportunè satis ac salubriter elaborauerunt principes familiarum & Leuitæ, ut ante initium mensis primi cōsummarentur omnes qui prophano erant connubio maculati: id est à tali scelere purgarentur, quatenus ipsum mensē primū in quo erat

Pascha faciendū, mundi intraret, mundi pascha lia festa perageret, mundi annum quem mundi inchoasset, ad finem usq; perduceret. Quod etiā nos omnib. annis in Quadragesima paschiae cōuenit imitari: ut instantibus solennijs Dominiæ resurrectionis, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, quo & ipsi participes resurrectionis esse ualeamus.

Summa eorum qui uxores, quas duxerant, alienigenas eiecerunt. CAPVT XIII.

Et inuenti sunt de filijs sacerdotum qui duxerant uxores alienigenas, de filijs Iosue filij Iosedec, et fratres eius Masia & Eliezer & Iarib & Godolia. Hebraei huic loco aptant illud Zachariæ prophetæ: Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdotē magnū stātem corā angelo Domini, & satan stabat à dextris eius, ut aduersaret ei. Et paulo post: Et Iesus erat indutus uestibus sordidis, & stabat ante faciem angeli. Et respondit, & ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Auferte uestimēta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli à te iniquitatē tuā, & indui te mutatorijs. Et ponite cydarim mundam super caput eius. Recte, inquiunt, stabat satan à dextris illius & à sinistris, ut aduersaretur ei, quia uera erat accusatio, eo quod & ipse cum cæteris alienigenā accepisset uxore. Quod autē dicit, quia Iesus erat indutus uestibus sordidis: tripliciter interpretatur, uel ob coniugiū illicitū, uel ob peccata populi, uel propter squalorem captiuitatis. Angelus autem, ante cuius faciem stabat Iesus, præcepit cæteris angelis ex persona Domini, ut auferant ab eo sordida uestimenta, de quibus diximus. Qui cum præceptum opere complessent, rursus idem angelus loquitur ad Iesum: Ecce abstuli à te iniquitatē tuam: hæc sunt sordida uestimenta: & indui te mutatorijs, hoc est Israelitem tibi coniugē copulaui. Quodq; sequit, Ponite cydarim mundā super caput eius: quæ mitra à pleriq; dicit: in hac uolunt intelligi sacerdotij dignitatē, quod ablatis sordibus peccatorū, mundū habuerit sacerdotiū. Sed in uendum, quod nō scribit Ezras, Iesum ipsum alienigenā duxisse uxore, sed quosdā de filijs & fratribus eius hoc facinore dicit esse pollutos. Quāuis & culpa filiorū ad patrē respiciat, nec perfecte possit esse iustus, qui filios delinquentes, dum potuit, corrigere neglexit. Vnde aiunt quidam præfatā de Iesu prophetiā non ad filiū Iosedec, sed ad Dominū saluatorem esse referendā. Qui cum sit splendor gloriæ & figura substantiæ Dei, sordida ad tempus uestimenta accepit, ex cōpassione nostræ fragilitatis, dicente Esaiā: Ipse autem uulneratus est propter iniquitates nostras, & infirmatus est propter peccata nostra: cui satan stabat à dextris, ut aduersaret ei, quærens semper dextris eius, & uirtutibus contrariare, ut sacra Euangelij refert hystoria. Et Apostolus: Est, inquit, per omnia pro similitudine absq; peccato. A quo sordida uestimenta auferuntur, & induitur mutatorijs, cum lauerit nos à peccatis nostris in sanguine suo: ut sit quod Apostolus ait, Quicumq; ergo in Christo baptizati estis, Iesum

stum induistis. Vel qui sordida habuit uestimenta in passione, mutatoria accepit in resurrectione, ita ut de illo ueraciter dicere possimus: Qui etli noueramus Christū secundum carnem, sed iam nunc nō nouimus. Cydarim quoq; accepit in capite, quia sempiternū habere probatus est sacerdotiū, iuxta illud Psalmistæ: Tu es sacerdos in æternū. Quod uerò dicit Ezras, fratres quoq; Iesu filij Iosedec uxores duxisse alienigenas: nō fratres eius carnales, sed more sanctæ scripturæ, cognatos oportet intelligi. neq; enim fratres eius germani eatenus in carne uiuere, & uoluptati operam dare potuerunt, cum centū & eo amplius anni essent transacti, ex quo Cyrus regnare incipiens, Iesum & Zorobabel cum transmigratione Iuda & Beniamin, ad cōstruendam domum Domini Hierosolymā remisit. Sequitur:

Et dederunt manus suas, ut eiecerent uxores suas, & pro delicto suo arietē de ouibus offerrent. & c. usq; dum completo catalogo poenitentium dictum est: Omnes hi acceperant uxores alienigenas, & fuerant ex eis mulieres quæ pepererant filios. J Primò à se uxores abijciunt illicitas, & sic pro se arietem offerunt, ut ablato scelere mundi ad altare accederent. Difficile namq; est eius acceptam Deo esse uictimam, qui nō prius culpam, pro qua offert, relinquere contendit, dicente Esaiā: Qui escite agere per uerse, discite bene facere. Et quia filij uel fratres fuere summi sacerdotis, qui primi peccauerant, recte in castigationem sceleris, arietem de gregibus offerunt, ut tali hostia designent, quia seipos qui doctores populi ac principes quasi duces gregum sequentium esse uidebantur, à pristina uita maculare, ac purgatos dignam poenitentia Deo per meliorem uitam offerre disposuerant. Notandum interea, quanta arte pugnandi diabolus fideles semper impugnet, quā nullum eis unquam securum à certo tempore relinquat. Ecce enim qui aduersitatibus superari non poterant, superantur blandimentis: uincebāt hostes publicos ædificato templo Domini ac dedicato, sed uincebantur amore mulierum gentilium, ne templa cordium uel corporum suorum Deo inhabitatore digna seruari. Cuius rei temporibus nostris manifestissimè est figura completa, cum uideamus animos fidelium multo periculosius nūc interius tentari, à concupiscentia sua abstractos & illectos, quā tentabantur quondam extrinsecus, cum immanis aduersarij contra eorum constantiam ferro & igne sauebat. Sed aderit pietas Domini, quæ sicut tūc illis aduersus aperta furentiū certamina, uirtutem patientiæ largita est: ita & nobis aduersus surripientium laqueos blanditiarum cautelæ donet custodiam. Deniq; agente inductio pontifice & his qui timebant Dominū cunctis cōpuncti sunt corde qui peccauerāt, et eiecerūt uxores alienigenas: sicq; expulsa turpitudine luxuriæ, redijt decus castimonie, atq; in ciuitate Domini electo rudere uitiorū, respersti sunt flores & aromata uirtutū. Hucusq; uerba Ezræ, quibus & primò Zorobabel ac Iesu, & deinceps sua facta descripsit. Et ipse